

Wydawca wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po nich.

Przedpłata na Dziennik „Czas”

z Krakowa	z Państwa Austriackiem (pością)
rocznie z r. 25	rocznie z r. 20
połrocznie 13	połrocznie 10
kwartalnie 7	kwartalnie 5
niepłaconie 1 kr. 30	miesięcznie 2

Przedpłata na Dziennik „Czas” z Dodatkiem

z Krakowa	z Państwa Austriackiem (pością)
rocznie z r. 25	rocznie z r. 30
połrocznie 13	połrocznie 15
kwartalnie 7	kwartalnie 8

Na sam „Dodatek” pronaumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODRZUTY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tytułowe się przesyła, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:

Od wierzchołka drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu nadpłacone być winno 10 kr. na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Listy z pismami pronaumeracyjnami i inseratami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.

Listy reklamacyjne nieopłacone winny być frankowane.

Listy niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 18 lipca.

Sprawy indyjskie stają się co dzień więcej głównym przedmiotem zajęcia. Dotykają one tak żywotnie potęgi angielskiej, która znów jest tak przeważnym czynnikiem w polityce Europy, a nawet w jej stosunkach społecznych i w ruchu, który się coraz silniej rozwija, iż powiedzić można, że sprawa indyjska obudza ciekawość powszechną tak jak gdyby była bezpośrednio europejską sprawą. Każda porażka, tak zwana malla indyjska, oczekiwana jest z równą prawie niecierpliwością na kontynencie jak w samym Londynie.

Ostatnie wiadomości nie jeszcze stanowczego nie przyniosły. Porażka 7000 krajowych żołnierzy to jest zbudowanych sypajów przez 1700 żołnierzy angielskich pod Delhi, zabranie pierwszem 26 dział, świadczą tylko o znanej waleczności Anglików, o dzielności i przewadze tych najpierwszych na świecie kolonistów. Wszakże zapomnieć nie można, że ci sami koloniści utracili swoje kolonie w Ameryce. Wyprawa pod Delhi opłaconą została śmiercią generała Ansona zmarłego na cholerę w chwili gdy miał objąć dowództwo armii pod Delhi. Cholera okropnie grasuje. Ofiarowano dowództwo sir Colinowi Campbell, który jednego dnia wieczorem przyjął je w Londynie a nazajutrz już wyjechał. Patryotyczny ten pospiech dowodzi, że położenie rzeczy w Indyach musi być nader ważne. Jednym z pocieszających symptomów dla Anglii jest wierność sypajów w prowincji Bombaju, w obec buntu sypajów bengalskich. Służnie atoli mówią dzienniki angielskie, iż wierności tej nie trzeba na zbyt daleką wystawiać próbę, ani prowadzić do walki wiernych sypajów jednej prowincji na zbuntowanych drugiej. Czternaście tysięcy wojska jest w drodze do Kalkuty; wielka to siła, i może rachować na nią Anglia znając odwagę i charakter swego żołnierza.

Jednakowoż z wszystkich tych szczegółów pewnego wniosku wyciągnąć się nie da. Nierównie ważniejszą jest rzeczą ogólne usposobienie umysłów w Anglii. Owa spokojność, pewność w siebie, zaufanie w siłę i potęgę własną, nieprzypuszczając nawet, aby jakiegokolwiek przeciwności zwyciężyć ją mogły, najmocniejsza to niezawodnie rękojmia zwycięstwa Anglików w Indyach. Spokojność Anglii w tej chwili jest to zaprawdę niezwykły widok w dzisiejszych czasach. Nikt nie wątpi o sobie, o drugich, o kraju:

jeden głos, jedno uczucie, jedna duma, jedno tętno w całym narodzie. Tym głosem jednym jest Anglia, w tej jednoci główna siła. Echo tego głosu odbija się od czasu do czasu w parlamencie: *Niechaj baczą ministrowie, aby W. Brytania szkody nie poniosła. W tych wyrazach zamyka się sprawozdanie z interpelacji w parlamencie angielskim o Indyach.*

Szwecya jak wiadomo zawarła w r. 1855 traktat z Francją i Anglią. Zwracaliśmy nań nieraz uwagę czytelników, przywiązując większe do niego znaczenie aniżeli wiele innych europejskich organów prasy. Utrzymujemy dotąd, że znaczenie jego w przyszłości jest wielkie, że w polityce europejskiej jest on odpowiednią kartą traktatowemu zaręczającemu neutralność morza Czarnego. Wdzieliśmy wpływ jego na kongresie paryskim z powodu wysp Alandzkich. Dzisiaj zapisząc nam wypada odgłos tego traktatu w ostatniemu postanowieniu sejmiku szwedzkiego.

Cztery stany z których się składa parlament szwedzki, zawołały żądany przez gabinet kredyty nadzwyczajnej dla nowej organizacji wojska lądowego i morskiego. Piszą ze Sztokholmu, iż Izby zrozumiały wybornie zmianę jaka zaszła w położeniu politycznym Szwecyi i Norwegii w obec północy. Szwecya zerwała swe dawniejsze przzymierza z roku 1814, aby zawarć 21 listopada 1855 r. traktat z mocarstwami morskimi zachodu; uczuła oraz konieczność przygotowania się na wszelkie przypadki i ewentualności. W skutek czego sejm przychylił się do projektów rządu, aby wykonać system obrony, złożony z fortyfikacyj, które wzniezione będą według planów komisji z inżynierów i oficerów sztabu złożonej. Wojsko otrzyma nową organizację, marynarka uzupełniona, tak, aby siła lądowa i morską odpowiadała nowej sytuacji politycznej, jaką rzeczony traktat Szwecyi wskazuje.

Korespondencya Czasu

Berlin 16 lipca.

Wczoraj rano rozeszła się nagle po mieście wiadomość, że król, przybywszy z Teplic do Pilnie, tamże niebezpiecznie zachorował. Nagły wyjazd Dr. Schoenleina, którego wezwano telegramem, powiększał obawę o stan zdrowia króla. Późniejsza depesza przyniosła zaspokajające wiadomości. Prezes rady ministrów, pan Manteuffel, pojechał wczoraj do Drezna. Powrót króla i królowej do Poczdamu na jutro jest zapowiedziany. Pojutrze przybywa cesarzowa rosyjska matka, w towa-

rzystwie W. księcia Michała i jego narzeczonej księżniczki badenkiej Cecylii. Czy Cesarz Aleksander razem z matką przybędzie, nie jest jeszcze wiadomo. Dwór i goście rezydować będą w Poczdamie, tylko przyszłą niedzielę, jako rocznicę śmierci królowej Ludwiki, przepędzą w Charlottenburgu. Tegoż dnia poświęconą ma być nowo zbudowana kaplica w domu poselstwa rosyjskiego. Spodziewano się, że Cesarz Aleksander będzie tej uroczystości obecny. Jeżeli się przyjazd jego opóźni, uroczystość będzie zapewne odłożoną. Książę Fryderyk Wilhelm opuścił Anglię. Miasto Londyn dało mu, podobnie jak parę tygodni przedtem miasto Manchester, dyplom na obywatela honorowego. Mowy przy tej sposobności miały być bardzo serdeczne. Książę odwiedził w Karlsruhe rodziców i siostrę swą W. księżniczkę badenką, która przed kilku dniami powiła syna, przybędzie do Berlina, gdzie w krótkim czasie będzie cała rodzina królewska i cesarsko-rosyjska zebrana.

Za daleko zapewne idą w twierdzeniu swém niektórzy dzienniki niemieckie, które w pobycie króla pruskiego w Wiedniu, jak niemiecki w zapowiedzianym przyjeździe Cesarza austriackiego do Berlina, uważają stażówkę możności bliższego pogodzenia się z sobą Rosyi i Austrii, a nawet możności odnowienia s. przzymierza, które przez wojnę wschodnią miało być raz na zawsze rozbita. Mniemają niektórzy, że przyjazd Cesarza austriackiego może nawet nastąpić w czasie obecności Cesarza Aleksandra w stolicy pruskiej, nie teraz, lecz podczas wielkich manewrów w miesiącu wrześniu. Rosya ma czuć potrzebę silniejszego aliansu, ażeby nie było jej dzisiaj więcej pozorna aniżeli rzeczywistość przyjaźni Francyi. Z innej strony mówią, kto wie czy nie z większym podobieństwem do prawdy, że dzisiejsze podróże i osobiste wizyty głów panujących oddawane sobie na wzajem, są tylko przygotowaniem do wielkiego zjazdu monarchów w ciągu bieżącego lata, który wedle domysłu polityków niemieckich, ma nastąpić w Berlinie. Zamiar ten ma wychodzić od Cesarza Francuzów, który chce powszechnej pacyfikacji europejskiej na pewnych i stałych i przez wszystkie mocarstwa przyjętych zasadach. Końcem dopięcia tego celu okazuje się koniecznym zbliżenie Rosyi i Austrii, które zatem nie jest przeciwnem polityce Napoleona, ale owszem ma wchodzić w jej pacyfikacyjną widok. Wizyta króla pruskiego w Wiedniu, wizyta W. księcia badenkiego w Plombières, wizyta Napoleona w Osborne mają być tą samą myślą kierowane. Dyplomatami są to sami monarchowie. Ile w tym wszystkim prawdy, trudno wiedzieć. Powtarzam pogłoski i domysły dość rozpowszechnione.

Na miejsce Arnima Heinrichsdorf dotychczasowego posła pruskiego w Wiedniu ma być mianowany pułkownik Manteuffel, który królowi towarzyszył do Wiednia i od początku wojny wschodniej był używany do spełniania różnych dyplomatycznych misyj.

W Gascie Vossa znajdują korespondencyj z Paryżu, w której posąg Mickiewicza wykonany przez Oleszczyńskiego bardzo jest chwალony. Wiadomo, że posąg ten przeznaczony jest do Poznania.

Paryż 13 lipca.

Wybory opozycyjne nie liczne, lecz skrajnie zajmują świat urzędowy i zajmują tem więcej, że towarzyszyły im ruchy we Włoszech i Hiszpanii, a projekta zamachu w Paryżu. Dzienniki rządowe zapewniają, że ruchy włoskie i hiszpańskie miały ścisły związek, że wysył do emigrantów bawiących w Anglii, że byli socjalistow-

wskimi i że przywodzili nimi wojskowi: w Hiszpanii major Manuel Maria Caro, a w Kalabrii pułkownik Pisaccone. Aby poskromić ruchy socjalistowskie, *le Pays* radzi ściśle trzymanie się wszystkich rządów, *l'Univers* zaś zaprowadzenie arystokracji chrześcijańskiej. *Constitutionnel* nie daje lekarstwa, powstaje tylko na Anglię, że daje schronienie socjalistowskim emigrantom. Ostatnie ruchy pokazują, jaką broń ma Anglia przeciw Francyi i jakiej broni by użyła w razie zawarcia przzymierza francusko-rosyjskiego. Spróbowana broń nie jest ostatnią i nie jest skuteczną, bo jest bez wpływu na armię. Anglia ma jeszcze familie orleańskie.

Cesarstwo mają jechę do Osborne, królowa Wiktorja ma przybyć do Compiègne, a W. księżę Heskoda-Darmstadt i księżę Aleksander, bracia Cesarzowej rosyjskiej, byli dnia 11 bm. w Plombières. W. księżęta Heskoda-Darmstadt zabawili tylko dzień z Cesarzem, zapewne dla nieobrażenia Anglii, ale i ten wypadek jest znaczącym. Po odwiedzinach W. księżąt, trudno, aby Cesarz nie udał się do Cesarstwa rosyjskiego, bawiących w Kissingen. Zapewniają, że do nich pojedzie sam i że tą wizytą zmaże do pewnego stopnia swą podróż do Anglii z Cesarzową. Dwulicową grę Cesarza wytłumaczyłem. Jest ona konieczną. W obecnej chwili przzymierze Anglii jest dla Cesarza złem, a przzymierze Rosyi jeszcze gorszem. Cesarz wybiera przzymierze mniej złe, mając nadzieję, że je z czasem zamieni na dobre. Zazdrość Anglii do Francyi jest fatalną dla kontynentu. Wszyscy ciągną Francję do siebie, wszyscy jej potrzebują, ale korzystając z jej wewnętrznej słabości, wszyscy chcą ją używać za narzędzie. Trzeba mieć nadzieję, że dzięki Indym, Cesarz zardzie przemożem. Nie można zarzucić Cesarzowi próżnej straty czasu. Cesarz pracuje i prowadzi niezawodnie ważne negocjacje. Cesarz całej potrzebie akty i dywersyi dla wewnętrznych usposobień Francyi. Cesarz zna swój naród i wie, że tylko te dynastje utrzymały się we Francyi, które prowadziły wojny, wojny takie jak Napoleon I i wojny zwyciężające. Wybory dowiodły, że wojna krymska nie jest w oczach ludu francuskiego żadnym tytułem.

Cesarzowa ma wrocić dzisiaj z Plombières do syna, który jest obecnie zdrowym. Wczoraj wrocił bar. Manderstroem, ambasador szwedzki. Hr. Nesselrode ma być w Paryżu około 20go t. m.

Listy pisane przez osoby znajdujące się w orszaku księcia Napoleona, donoszą o przyjemnym przyjęciu księcia przez Anglików. Spodziewana jest w Tulonie eskadry admirała sir Lyonsa. Będą zapewne fety i bratanie.

Wiadomości odebrane z Indyi są złe dla Anglii. Anglia mobilizuje 20 pułków milicyi. Anglia znajduje się nad przepaściami, ale charakter jej mieszkańców jest tak dzielny, że nikt nie wierzy, aby mogła nie wyjść zwycięsko z trudności. Mimo wypadków indyjskich, Anglia postępuje jak za czasów Hallama, chce być panią Europy i świata. Dając im puls Włochom, Anglia użyła bez skrupułu wszelkiego, nawet pozoru muratyzmu. Czytając *Morning Post* zdawałoby się, że Anglia stała się muratyzmową w Neapolu. Anglia nie umie pokazywać skrupułu.

Nie wiadomo już w jakim stanie znajduje się sprawa moldo-włoska. Projekt jednoci administracyjno-wojskowej, bez dynastyi, projekt przechodowy, miał upaść. Anglia, Austrija i Francya mają proponować jednoci administracyjną, bez dynastyi a nadto bez wojska rumuńskiego. Moldo-Włoszczyzna ma być strzeżoną przez wojsko tureckie. Czy się ten projekt utrzyma? Czy w razie niepodobieństwa wystawienia zapory

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

z KLEPARZA.

(Ciąg dalszy.)
Znaleźli się atoli niektórzy ludzie, którzy rzeczy te nieco inaczej pojmowali, i starali się powodowani szlachetnym celem oświaty o wzniecenie swińskości. Pierwszy początek uczynił Hugo Kollataj reformując akademię krakowską, czyli tak zwaną szkołę główną koronną. Następnie Czacki założył szkołę w Krzemieńcu, z której tylu krajowi użytecznych wyszło ludzi pomimo zarzutów, iż w niej zawiele pańskości, salonowości i francuzkizny panowało. Zawiązało się jak nam JW. Prezes w pomocy odwiekił Towarzystwo przyjaciół nauk w Warszawie. Ossoliński, księgozbiór swój we Lwowie dla publiczności na wieczne czasy otworzył. Wiekopomnę pamięci Cesarz Aleksander Iszy ustanowił uniwersytety w Warszawie i Wilnie, i rzucił początki szkoły politechnicznej, której utworzeniu się jedynie zaszle wypadki na zawadzie stanęły. W Poznaniu hr. Raczyński wystawił gmach okazały, i w nim bibliotekę swą dla użytku publicznego umieścił.

Te atoli szlachetne i wzniecone usiłowania nie odrazu skutek swój osiągnęły — były to przygotowania do prac następnych, prac wielkich. Rzecz można, że r. 1830

nową otwiera epokę. Jakiś nowy duch tchnął na całą Europę, cały świat, naksztełt pary i drog żelaznych, jednocześnie umiejętności i wynalazki szybkim zaczęły biednąć pędem — odkrycie jedno za drugim następowało, świat zdumiewając. Rosyianie dawniej już odkryli wyprawę Igora. Serbowie swoje pieśni o Marku królewiczu podrukowali. Czesi rękopis królówowski. My pamiętniki Janczara, Paska etc. Zachęceniami temi od kryciami mnóstwo pracowitych i skrzętnych i uczonych szperaczy jak Kollar, Palacki, Szaferzyk, Wójcicki, Kraszewski, Maciejowski, Lelewel, Wiśniewski i innych wielu, z całą krytyką i wielkim umysłowym zasobem wzięli się do odsłony przeszłości. Nauczono się lepiej cenić co swoje, z ostrożnością przyjmować co obce, a ślepa wiara i ufność w doskonałość i nieomylność cudzoziemską z każdym dniem gasła.

Wypadek ten, charakterystyczny czasu, w którym żyjemy jest wiele pocieszającym, daleko jednak od tego, by w powszechności do wszystkich gałęzi wiedzy i przemysłu zastosować go można. Kreśląc epokę od r. 1640 do dni naszych, starałem się wykonać początek, wzrost i upadek francuzkizny o ile to nas dotyczy, wzięwszy za tło nauki wyższe, a przedewszystkiem historią i literaturę, jako grunt, którego niszanę nie wolno, bo jakiegokolwiek jest esyże powołanie czy kto jest księdzem, lekarzem, prawnikiem, kupcem, lub architektem powinien się starać o wyższe wykształcenie, które najłatwiej przy swych zatrudnieniach przez historią i literaturę osiągnie.

Inaczej się atoli rzecz przedstawia jeżeli do innych gałęzi, a mianowicie przemysłowych sięgniemy. Wejdźmy do jakiegokolwiek warsztatu lub zakładu przemysłowego, kierującymi są powszechnie Anglicy, Francuzi, Niemcy, Polak rzadkim szjawiskiem. Daleko i bardzo daleko zaprowadziłby nas rozbiór pytania dla czego tak jest, po co tak jest, i na co tak jest. A ja obiecawszy moim szanownym czytelnikom, iż prosto jak kula lecieć będę, przyjmuję fakt ten jako *fait accompli*.

Jedną z tych upośledzonych gałęzi przemysłu, niezmiernie ważną dla bogactwa kraju pod względem ekonomii politycznej, jest górnictwo. A górnictwo szczególniej mnie zajmuje, bo mając wiersz studni artystyczną na Kleparzu, nie użyję do niej artysty malarskiego ani gubernera, ani nawet żadnego profesora i choćby nawet najślawniejszego literata, ale koniecznie o jakimś górniku postarać się muszę.

Nie łatwa to rzecz jednak, bo górnictwo szczególniej uczało cios, jaki Rzeczpospolita dawna poniosła, a nierząd administracyjny, z którego zrodziło się przyszło, że kraj nasz nierządem stoi, rozwinął się górnictwa wcale niesprzymiały, i owszem największą dłań był przeszkodą. Sławne na cały świat Żupy solne w Wieliczce i Bochni, jakże mogły się podnieść, gdy każdemu szlachcicowi wolno było pod tytułem soli suchedniowej takową bezpłatnie pobierać — w dzisiejszych czasach przy dzisiejszych pojęciach gospodarstwa i rządności, anomalii takowej trudno uwierzyć, a jednak jest to fakt historyczny. Niemniej sławne kopalnie Ol-

kuskie upadły nie z powodu błędnie upowszechnionego mniemania jakoby je Szwedzi zalali, ale przez niedbalstwo, opieszalność i egoizm gwardów czyli dzisiejszym wyrazem akcyonaryuszów, którzy dochody radzi pobierali, ale o wydatkach na utrzymanie sztolni czyli kanału podziemnego wodę z kopalni odprowadzającego pomimo nakazów, słyseć niechcieli. Sztolnia wię runęła (roku 1712), a woda kopalnie zalala. Nielad jaki w kraju trapiącym wojnami panował, odbił się miniaturowo w administracji ówczesnej kopalń Olkuskich. Fakt ten jest nader ważnym, bo nam tłumaczy nieuczynność i obojętność na rzecz publiczną, nieuczynnością i obojętnością na to co każdego najbliżziej obchodzi, na własną kieszeń. O jak prawdziwym było smutne przyszłowie:

Za króla Sasa
Jedz, pij, popuszczaj pasa.

O reszcie niedbał! 10)
Królowi Stanisławowi Augustowi mimo najlepszych chęci, nie się nie wiodło. By dotrzymać pactów conventów, polecił w r. 1764 wyrobienie projektu do utworzenia kopalń olkuskich. W r. 1779 usiłował w tym celu zawiązać towarzystwo akcyonaryuszów. W r. 1780

¹⁰⁾ Bliższe szczegóły o kopalniach wielickich, olkuskich, checińskich i innych są w dziele Szabęckiego. — Górnictwo w Polsce — Warszawa r. 1841.

Przyjechali od 17 do 18 lipca.

HOTEL POLLERA. Winkler Michał fabrykant, Biesiadeci Alfred uczeń medycyny, Piazzoli Natale, Czeszki Dyonizy z Wiednia, Hrabia Łoś Alfred właśc. dóbr z Bobina. Lewicki R. profesor, Kostecka Zofia, Borkowski Aleksander ze Lwowa. Sander Robert z Prus. Korytowski Erazm z rodziną z Monchen.

Wyjechali. Turkulinski Mikołaj, Złotnicki Juliusz, Moskowski Z., Wojcziński Kasper, Heltmann Franciszek, Maciej Mauer do Wiednia. Hrabia Załuski Józef z żoną do Tarnowa. Leon Max do Jass. Wolff Fryderyk, Waeger Henryk do Prus. Buczyński Adam do Turzepola. Szeliska Karolina do Wiesbaden. Kiehlman Teodor do Mysłowic. Biesiadeci Alfred do Galicyi. Real Amalia do Warszawy. Borkowski Aleksander do Ostendy.

HOTEL DREZDENSKI. Zyg. Weinstock kupiec z Moguncyi. Emil Stahlberg kupiec z Mysłowic. Bona Karczewska obyw. z Warszawy. Konstancja Mariassy obyw. z Węgier. Józef Solterer dzierżawca hotelu z Bielska.

HOTEL ROSYJSKI. Cezar hr. Męciński wł. dóbr z Biały. Teofil Gorczyński rządcza dóbr z Biały. Hermann Hartmann ob. ze Lwowa. Katarzyna Carmichael wł. dóbr, Zofia Porbesaj w. dóbr z Londynu. Feliks Napoli artysta z Ołomuńca.

Wyjechali: Cezar hr. Męciński, Teofil Gorczyński do Dukli. Hermann Hartmann do Prus. Justyn Hannot, Alojzy Jedliczka do Wiednia. Cypryan Łachnicki do Warszawy. Antoni Kellermann z synem do Francosbada. Fryderyk baron Augustin c. k. jenerał-major z żoną do Tarnowa.

HOTEL SASKI. Jan Kozłowski radca apelacyjny, Jan Helbing obyw. z żoną z Warszawy. Julian Smolski urzędnik z Lublina. Wiktoria Czermińska żona obyw. i Zofia Ignatowska obywatelka z Warszawy. Adam Sapiński ob. z Polski. Ryszard Treischwit kupiec z Szczecina.

KOLEJ ŻELAZNA oodcinie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy... Do Wieloski... Do Wiednia... Do Wrocławia i Warszawy... Przychodzą do Krakowa: z Dębicy... z Wieloski... z Wiednia... z Wrocławia i Warszawy... Pociągi osobowe z Dembicy do Krakowa: odchodzą... Z Krakowa do Dembicy: przychodzą...

Wiadomości handlowe i przemysłowe. Lwów 14 lipca. Spęd była rzeźnicza na wczorajszym targu liczył 140 sztuk wołów, których w 9 stadach po 10 do 40 sztuk z Liesienia, Bóbrki, Rozdołu i Szczerca na targowicę przypędzono. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — na targu 133 sztuk na potrzeb miasta, i płacono za wołu, mogącego ważyć 290 funt. mięsa i 26 funt łożu, 55 złr.; sztuka zaś, którą szacowano na 360 funt, mięsa i 46 łożu, kosztowała 80 złr. m. k.

Antoni Bańkowski SZEWG NIEKI utrzymujący skład swój przy ulicy Floryańskiej pod L. 542 polecająco się względem szanownej Publiczności, zwraca uwagę na nowy swój wynalazek w robieniu podszew, butów i kamazszków w sposób taki: iż to przez użycie gummy, szisbanu i stósowne zamieszczanie obcasa sprawiają, że chodzący uwolnionym jest od zgrzypienia i stukania obuwiem, chociaż może lekko i cicho; a nadto z powodu elastyczności całego buta lub kamazszka, wolen być może od odciśnięć i odgniotków. (754-1-3)

OFICYALISTA młody, o ile być może bezżenny, dobrze wykształcony w zawodzie leśniczym i gospodarczym, i mogący wykazać się nieposzlakowaną obyczajnością, miód może w dobrach moich Szczaławicy posade z pensją roczną 300 złr. mk. i mieszkaniem wolnym. — Ustnie lub pisemnie bliższe wiadomości udzielić za zgłoszeniem się wprost do mnie. Szczaławica 21go czerwca 1857. (695-8) Józef Szalay.

Osoby w Krakowie lub na Podgórzu zamieszkałe, życzące sobie dojeżdżać do kąpiel: W SWOSZOWICACH raczą się zgłosić po informację do Wgo Tokarskiego pod Ner 558 gmina V naprzeciw kościoła P. Maryi obok Murzynów, w domu, w którym znajduje się Biuro Towarzystwa Zabezpieczeń. — Jeżeli liczba zgłaszających się, będzie przynajmniej osób 4, zostanie zaraz zaprowadzony KURS OMNIBUSU między Swoszowicami a Podgórzem lub Krakowem, jak to przed laty kilka miejsce miało. (755-1-3)

Herbaty prawdziwej rosyjsko-chińskiej karawanowej z Składu mego w 1/4 funt. paczkach oplombowanych, moją firmą opatrzonych po cenie za 1/4 funtowe paczki herbaty czarnej z kwiatem na rub. sr. 1 kop. rs. 50 — rs. 2 — rs. 2 kop. 40 — 3 — 4 — 6 — 8 złr. mk. 3. złr. 3 k. 45 — zr. 4 k. 30 — zr. 5 k. 30 — 7 — 11 — 14 1/4 funtowe paczki herbaty żółtej na rub. sr. 5. 6. złr. mk. 10. 12. Nabyć można w handlach pod firmami: w Biały u Karola Haempel. „ Samborze u Fr. Karola Giatowskiego. „ Bochni u P. Niedzielskiego. „ Buoczau u J. Czerkaskiego. „ Stanislawowie J. Muhtisch et Com. „ Czarniowcach u T. Zacharyasiewicza. „ Sanoku u Jana Jaklitsch. „ Tarnowie u S. Goldmanna. „ Turco u A. Czynnianskiego. „ Wiedniu u Alex. Lucas Riemerstrasse N. 816. „ u Dienstl & Meind Strauchgasse 238. „ u Isidor Bayer Laurenzenberger 651. „ Wadowicach u Jg. Brosig. „ Zaleszczykach u J. Kodręskiego & Comp. „ Rozwadowie u K. Marockiego. „ Złoczowie u A. Gottwalda. Karol Herrmann w Krakowie.

Poszukuje się do nabycia Powóz lekki mało używany z siedzeniem na przodzie, w dobrym stanie będący. — Bliższą wiadomość udzieli Ekspedycya Krakowskiej gazety niemieckiej.

PATEK, PHILIPPE & Comp. Rełodzielnicy zegarmistrzostwa w Genewie, zaszczycony pierwszemi medalami na wszystkich wystawach ogólnych, uwiadamiają Publiczność: iż te zegarki tylko uważanemi być powinny za pochodzące prawdziwie z ich rełodzielni, przy których znajduje się świadectwo drukowane, stwierdzone tychże własnoręcznym podpisem. Składu niemają oni nigdzie za Genewą, lecz wyrobów ich dostać można w wszystkich znaczniejszych zegarmistrz. (2501-2-12)

OMNIBUS kompletnie urządzony na osób 14ście z zaprzęgiem lub bez — na czas podług umowy — z wolnością używania w mieście i po za rogatki. — Bliższa wiadomość przy ulicy Warszawskiej Ner 158/9. (746-2-6)

ZNA CZNY DOM w głównym mieście i rezydencyi Wiednia położony, rocznego czystego czynszu 6,800 złr. m. k. nośzący, od podatku 12 lat wolny, jest do zamiany na dobra w Galicyi niedaleko gościńca lub kolei żelaznej położone. Życzący sobie korzystny interes zrobić, raczy się o bliższą wiadomość do podpisanego biura informacyjnego taskawie udać. Biuro Informacyjne, Tarnów 14 lipca 1857. (744-2-3) J. Fechtlegen, Agent uprzyw.

Dom z ogrodem pod Licz. 219 w gminie VIII naprzeciwko kościoła Śgo Łazarza każdego czasu z wolnej ręki jest do sprzedania. (742-2-3)

CYRK RENZA z Wiednia i Berlina. Niniejszem mam zaszczyt oznajmić Wysokiej Publiczności miasta Krakowa i jego okolicy, że we wtorek dnia 21go lipca w moim przejeździe do Pesztu osobnym pociągim z Warszawy tutaj przybędę i zaszczyt miód będę dać 14 do 15 przedstawień z moim towarzystwem, składającym się ze 110 osób, między którymi znajdują się najcenniejsi artyści, z własną orkiestrą, będącym w posiadaniu 75 najlepiej tresowanych i najpiękniejszych koni. — Pierwsze przedstawienie nastąpi we środę dnia 22 b. m. — Początek o godzinie 7ej. — Ceny i wszelkie bliższe szczegóły udzielić osobe asfisz. Ernest Renz Dyrektor.

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA. Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa Gasety wiedeńskiej, z pomiędzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, jedynie i wyłącznie zaszczycone pierwszým medalem; przez co najwyższy ten wyrok zgromadzenia między-narodowego przysięgłych, dostarczył niezmierzonym dowodu świadczącego o niezrównanej dobroci i wartości tego preparatu w porównaniu z wszystkimi wyrobami w kraju i zagranicą. Jedyńy gówny skład przesyłek: Apteka pod Bocianem w Wiedniu, Suklionice, naprzeciwko hotelu Wandla. Cena pudełka oryginalnego zapieczętowanego 1 złr. 12 kr. k. m. Dokładny przepis użycia we wszystkich językach. Proszki te Seidlitzu wybornie sprawdzone w tysiącnych przykładach wieloletniego doświadczenia, uszkały sobie w mieście i na wsi tak powszechne uznanie, że obecnie sława ich daleko poza granice cesarstwa sięga. — Jako skutki wywierać może niezawodna siła lekarska proszków seidlitzkich Molla, mianowicie w cierpieniach żołądka i żywota, jaką pomoc przynosi w cierpieniach wątrobianych, w zatanku, hemoroidach, zawrocie, biału serosa, uderzeniach krwi, zamuleniu, pieczeniu i innych chorobach kobiecych: to wszystko uważanom być musi jako rzecz udowodniona, a niezliczona liczba osób z osłabieniem nerwami, przez rozsądne używanie tych proszków nie raz już znaczącej doznała ulgi i nowych sił nabyła. Główny Skład w Krakowie utrzymuje Kirchemayer i Syn. Zamówienia dla Galicyi upraszam czynić po następujących firmach: KRAKÓW Sawiczewski Flor. Biata aptekarz Keller. Brody Fr. Deckert. Brzeżany B. Neranzi. Czeronowce Rózański. Dobromil Ludwik Stolz. Gwoźdźce W. Hayder. Kołomyja J. Zachariasiewicz. Kenty Fr. Jaerschel. Lwów Karol Ferd. Milder. Makow Maier E. Nowy-Sącz Wojcikowski D. Oświęcim A. Polaczek. Przeworsk Janiszewski W. Sambor Kriegseisen J. Sanok J. Zarowicz. Suczawa E. Botozat. Staremiasto Sohanik. Stanislawów aptekarz Tomanek. Tarnów Jul. Reid. J. Jahn. C. Maria C. Sidorowicz aptekarz. Radauc Rosch. Rzeszów J. Schaitter. Tarnopol A. Morawec. Tyśmienica Karol Neki. Wadowice Schwarz i Heins. Złoczów Feliks Pettesch. (2418-26-53) A. Moll w Wiedniu.

Uwiedomienie. (2-10) Podaje się niniejszem do Publicznej wiadomości, że szanowna Dyrekcyja c. k. uprzyw. Azienda Assicuratrice w Tryeście, z dniem dzisiejszym, po wystąpieniu pana Leona Ostrowskiego, niżej podpisanych naczelnikami swojej Reprezentacyi dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny zamianować, i tymże te samo obowiązki, umocowania i prawa, które dotychczasowa Reprezentacyja miała, nadać raczyła. Szanowna Dyrekcyja najstarszego zakładu zabezpieczeń w cesarstwie austriackim, c. k. uprzyw. Azienda Assicuratrice w Tryeście, niezamiedbuję, podług zasad na wieloletniem doświadczeniu opartych, wszelkich przykładać starań, zmierzających ku usłudzeniu szanownej Publiczności asekurującej się — jak może być najlepszem. Terazniejsza reorganizacyja zapewnia w kraju naszym szanownym uczestnikom rzeczowego szczytnie znanego zakładu, i najściślejszą akuratność w manipulacyi, tudzież najrychlejsze i najsumienniejsze załatwienie wszelkich wypadków. Na czem swoje nadzieje opierając, ma honor polecić się Reprezentacyja dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny c. k. uprzyw. AZIENDA ASSICURATRICE w Tryeście. Pierwszy sekretarz: Leon Ostoja Solecki. Drugi sekretarz: Władysław Leliwa Pilecki.

Mydła Lekarskie (4-12) najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomysłniejszemi skutkami wielorakich umiejętnych rozbiórów i praktycznych zastosowań, zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publiczności w następujących 12 rozmaitych rodzajach: Sztuka wraz z opisem kosztuje mon. kon. kr. Mydło z jodkiem potassu w zolzach czyli skrofulach... 32 Mydło grafitowe w zastarzałych chorobach skórnych... 20 Mydło terpentynowe w porażeniach... 20 Mydło benzoosowe w szorstkości skóry... 23 Mydło kamforowe w gośdciu (rheumatismus) 20 Mydło z jodkiem siarki w zastarzałych ospykach... 27 Zależające się opisy zawierają rozmaite sposoby najwłaściwszego użycia tych środków pomocniczych, jak niemniej podane są w nich rozliczne sposoby onych potrzebowania, do czego postać mydła jako najpraktyczniejsza pozwala podnieść sprawdzoną ich skuteczność, gdyż forma mydła nietylko ułatwia pacjentom użycie środków zewnętrznych tyle skutecznym, ale i Lekarzowi nastęrcza zastosowanie daleko powszechniejszych i działalnieszych środków. MYDŁA LEKARSKIE sprzedawane są tylko w tabliczkach 2 1/4 uncji ważących i po obu końcach opatrzone są etykietami urzędownie deklarowanemi, tudzież pieczętką jak obok. Jedyńy skład na KRAKÓW w aptece A. Aleksandrowicza pod Złotą Głową w Ryńku N. 238, we LWOWIE w aptece Pr. Tomanka i w STANISŁAWOWIE w aptece Jana Tomanka.

Ostrzeżenie. (3) Powziąwszy wiadomość, że p. Jan Baliński jako pełnomocnik Balińskich i Adamków, jest w chęci ustąpienia sumy do tychże pełnomocodawców należącej, a na domu N. 390/1 gm. III ubezpieczonęj, kwotę pierwotną 2,337 złp. 3 gr. wynoszącęj, ostrzegam, iż nie suma kapitalna 2,337 złp. 3 gr. ale tylko resztująca z niej po odtrąceniu upłat na rachunek kapitału poczynionych w kwocie złp. 1,445 gr. 20 odstąpienie być będzie mogła. Rayska. (734-3)

Handel pod firmą: (3) M. Z. Wetzler na Stradomiu w domu pana Cyprusa pod Licz. 25 gm. VI ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że otrzymał obfity zapas MEBLI i ZWIERCIADEŁ w najlepszym gatunku i sprzedaje takowe po cenie najumiarkowańszej. SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Data, Godzina, Wys. bar. wfa. par. przy 0° Reaum., Stan ciepl. podług Reaumira, Wilgotn. powietrza względn., Kierunek i natężenie wiatru, Stan NIEBA, Miariska napowietrzne, Śmiana ciepła w ciągu dnia, od, do.